
Pubblicato sul profilo del Committente il 15/05/2022 

 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

670 / 2022 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2021_38 SISTEMAZIONE DISSESTO STRADALE CONTRA' GAGGION 

CUP I77H21001580001 - VARIANTE IN CORSO D'OPERA CIG 898707728E  

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

- nei mesi di ottobre e novembre 2018 il territorio della regione del Veneto è stato colpito da particolari eventi 

meteorologici che hanno causato gravi danni al patrimonio boschivo nonché al patrimonio pubblico e privato 

nelle aree montane, costiere e in prossimità dei grandi fiumi con forti venti, mareggiate, frane e smottamenti; 

- con Decreto del Presidente della regione del Veneto n. 136 del 28 ottobre 2018, integrato da successivo 

decreto n. 139 del 29 ottobre 2018, a seguito delle criticità riscontrate è stato dichiarato lo “stato di crisi” ai 

sensi dell’art. 106, co. 1 lett. a), della L.R. n. 11/2001; 

- con Decreto del 29 ottobre 2018, il Presidente del Consiglio dei Ministri, ai sensi dell’art. 23, co. 1 del D.Lgs 2 

gennaio 2018 n. 1, ha disposto la mobilitazione straordinaria del Servizio Nazionale di protezione civile a 

supporto della regione del Veneto al fine di favorire le operazioni di soccorso nei territori colpiti dagli 

eccezionali eventi; 

- con Delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018, in esito alle attività di cui al predetto decreto, ai 

sensi dell’art. 7, co. 1 lett. c) e dell’art. 24 del D.Lgs 2 gennaio 2018 n. 1, è stato deliberato per 12 mesi a far 

data dal provvedimento medesimo, lo “stato di emergenza” nei territori colpiti dall’evento (prorogato di 12 

mesi con D.C.M. del 21/11/2019 e prorogato di ulteriori 12 mesi con legge n. 159 del 27/11/2020); 

- con successiva Ordinanza n. 558 del 15 novembre 2018, il Capo del Dipartimento della Protezione Civile, 

d’intesa con la regione del Veneto, ha nominato il Presidente della regione Commissario delegato, per 

fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui trattasi;  

- con O.C.D.P.C. n. 769 del 16 aprile 2021 il Capo Dipartimento della Protezione civile a seguito della richiesta 

rappresentata dal Presidente della Regione Veneto ha disposto la sostituzione del Commissario Delegato; 

- con ordinanza n. 10 del 29/07/2021 il Commissario Delegato ha: 

- approvato l’elenco di n. 296 interventi, quale Piano degli interventi afferente alle risorse assegnate ai 

sensi del D.P.C.M. del 27/02/2019 di cui allo stanziamento ai sensi dell’art. 1, comma 1028, della L. n. 

145/2018, annualità 2021; 

- individuato i relativi Soggetti Attuatori come dettagliato nel medesimo Allegato B, colonna F, della 

medesima ordinanza, in attuazione dell’art. 1, comma 6, della O.C.D.P.C. n. 558/2018; 

- assegnato al Comune di Bassano del Grappa (Allegato B n. progr. 41) il finanziamento di Euro 95.000,00 

per la realizzazione dell’intervento “dissesto stradale contrà Gaggion” opere di sostegno stradale con 

micropali e cordolo in calcestruzzo armato;  

 

Dato atto che:  

- con determinazione n. 1036 del 17/06/2021 è stato affidato il servizio tecnico di prove penetrometriche alla 

Ditta GE Ground Engineering S.r.l. con sede in 30010 Campolongo Maggiore (VE) Via Villa 5/C P.IVA/CF 

03666520279 verso il corrispettivo di Euro 1.000,00 oltre IVA al 22% per un totale di Euro 1.220,00 (CIG 

ZF831E7C38); 

- con determinazione n. 1041 del 17/06/2021 è stato affidato il servizio di coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione ed esecuzione ed il servizio di rilievo topografico del sito, preordinato alla progettazione dei 

lavori di LP_2021_38 dissesto idrogeologico in Contra’ Gaggion, all’Ing. Dori Dimitri con studio in 38057 Pergine 

Valsugana (TN) Loc. Fratte n. 49 C.F. DRODTR71H25L378H P.IVA 01927380228 verso il corrispettivo di Euro 

3.489,39 oltre cassa previdenza 4% ed IVA al 22% per complessivi Euro 4.427,34 (CIG Z0E321F91B); 

- con determinazione n. 1378 del 9/08/2021 è stato affidato il servizio tecnico di progettazione e direzione lavori 

per i lavori di LP_2021_38 sistemazione dissesto stradale in Contrà Gaggion all’Ing. Enrico Chimenti dello Studio 

Associato di Ingegneria Chimenti & Busa con sede in 36061 Bassano del Grappa (VI) Via Colombo n. 102 P.IVA 

03683120244 C.F. CHMNRC72B26D157K verso il corrispettivo di Euro 10.080,84 oltre cassa previdenza 4% ed 

IVA al 22% per complessivi Euro 12.790,57 (CIG Z59322348A); 

 



Pubblicato sul profilo del Committente il 15/05/2022 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 304 del 11/11/2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 

di LP_2021_38 sistemazione dissesto in contrà Gaggion redatto dall’Ing. Enrico Chimenti dello Studio Associato 

di Ingegneria Chimenti & Busa che prevede la realizzazione di una berlinese di micropali verticali e barre 

autoperforanti inclinate per una lunghezza di circa 70 metri, per una spesa complessiva di Euro 95.000,00 di cui 

Euro 84.000,00 per lavori ed Euro 11.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale;  

- con determinazione n. 2249 del 13/12/2021 è stato aggiudicato l’appalto dei lavori alla Ditta Green Walls 

Costruzioni S.r.l. con sede in 36053 Gambellara (VI) Via Torri di Confine n. 3 P.IVA 02583110248 verso il 

corrispettivo di Euro 77.434,35 oltre oneri della sicurezza di Euro 2.309,86 per complessivi Euro 79.744,21 oltre 

IVA al 10% per il totale di 87.718,63 (CIG 898707728E); 

- il contratto d’appalto è stato stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai 

sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, (pec U88302 del 16/12/2021 pec E83842 del 

20/12/2021); 

- con verbale in data 01/02/2022 sono stati consegnati i lavori all’Appaltatore dal quale risulta fissato al 

30/04/2021 il termine di ultimazione degli stessi;  

- con determinazione n. 517 del 29/03/2022 è stato autorizzato l’Appaltatore a subappaltare l’esecuzione dei 

lavori di fornitura e posa in opera di barriere di sicurezza stradale alla Ditta P.B.S. S.r.l. con sede in 37135 

Verona (VR) Via Scudeler n. 7/b P.IVA 03817660230 per l’importo di Euro 7.290,00 di cui Euro 500,00 per oneri 

della sicurezza;  

 

Vista la seguente documentazione tecnica redatta in data marzo 2022 dal Progettista e Direttore dei Lavori Ing. 

Enrico Chimenti: 

- relazione di perizia;  

- quadro comparativo;  

- documentazione fotografica;  

- computo metrico;  

- atto di sottomissione;  

 

Considerato che le modifiche contrattuali consistono sostanzialmente in:  

- prolungamento dell’asfaltatura della viabilità verso monte per circa 55 m dei tratti di strada più 

ammalorati, attraverso interventi di ricarica eseguiti sulla pavimentazione esistente con binder e strato di 

usura (stessi spessori del progetto); 

- prolungamento verso monte della pulizia della cunetta di raccolta delle acque e la sistemazione e pulizia 

dei tubi di scarico delle acque che attraversano la careggiata; 

 

Considerato che il Responsabile del Procedimento Ing. Alberto Zambon ha autorizzato la variante in corso d’opera, 

ai sensi dell’art. 106 comma 1 del DLgs 50/2016, con nota prot. 24143 del 12/04/2022; 

 

Dato atto che il progetto di variante in corso d’opera: 

- prevede una spesa aggiuntiva per lavori di Euro 4.718,97;  

- è stata redatta ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c) del DLgs 50/2016;  

- non altera la spesa complessiva del progetto esecutivo approvato con deliberazione di Giunta Comunale con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 304 del 11/11/2021; 

 

Atteso che: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21/12/2021 è stato approvato il documento unico di 

programmazione 2022-2024 ed il bilancio di previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17/02/2022 è stato approvato il piano della performance e 

piano esecutivo di gestione 2022 – 2024;  

 

Visti:  

- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

- l’art. 67 del D.P.R. 6/06/2001 n. 380; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per quanto 

rimasto in vigore; 

- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 

20/06/2013;  

- il Decreto del Sindaco prot. n. 60634 del 8/08/2019 con il quale è stato confermato l’incarico di direzione 

dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco; 

- il Decreto del Sindaco prot. n. 96940 del 30/12/2019 di conferma degli incarichi ai dirigenti; 

- il Decreto del Sindaco prot. n. 78026 del 26/11/2021 di conferma degli incarichi ai dirigenti;  



Pubblicato sul profilo del Committente il 15/05/2022 

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad oggetto 

lavori pubblici, servizi e forniture”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano triennale per 

la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCTP) per il triennio 2021/2021/2023; 

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 

334 del 17/12/2013, successivamente modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 219 del 17/07/2018, 

n. 89 del 28/04/2020 e n. 14 del 27/01/2022;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare gli elaborati progettuali di variante in corso d’opera redatti in data marzo 2022 dal Progettista e 

Direttore dei Lavori Ing. Enrico Chimenti in premessa citati;  

 

2. di affidare alla Ditta Green Walls Costruzioni S.r.l. con sede in 36053 Gambellara (VI) Via Torri di Confine n. 3 

P.IVA 02583110248, l’esecuzione dei maggiori lavori previsti, verso il corrispettivo di Euro 4.718,97 oltre IVA al 

10% per complessivi Euro 5.190,87; 

 

3. di integrare l’impegno di spesa n. 1065/1_2022 registrato al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 

202 capitolo 490307 “Infrastrutture stradali” del Bilancio annualità 2022 di ulteriori Euro 5.190,87 imputando 

tale spesa all’impegno n. 1065/4_2022, stesso capitolo; 

 

4. di integrare l’impegno di spesa n. 1065/2_2022, registrato al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 

Macroaggregato 202 capitolo 490307 “Infrastrutture stradali” del Bilancio annualità 2022 di ulteriori Euro 9,26 

per maggiori spese di cui all’art. 113 del DLgs 50/2016, imputando tale spesa all’impegno n. 1065/4_2022 

stesso capitolo; 

 

5. di dare atto che a seguito delle imputazioni di spesa di cui ai precedenti punti il quadro economico dell’opera 

risulta essere il seguente:  

 

LP_2021_38 sistemazione dissesto 

stradale contrà Gaggion CUP 

I77H21001580001 

Det. N. 

2249/2021 
Nuovo Crono programma Finanziario 

A Lavori    Capitolo Impegno 
Quota 

Impegno 
liquidato 

da 

liquidare 

1 Lavori Euro 77.434,35 82.153,32      

2 Oneri per la sicurezza Euro 2.309,86 2.309,86      

 Totale a base d'appalto Euro 79.744,21 84.463,18 490307 1065/1_2022 84.463,18 - 84.463,18 

B Somme a disposizione        - 

1 IVA 10% su lavori Euro 7.974,42 8.446,32 490307 1065/1_2022 8.446,32 - 8.446,32 

2 quota fondo incentivi Euro 1.680,00 1.689,26 490307 1065/2_2022 1.689,26 - 1.689,26 

3 Tassa ANAC Euro 30,00 30,00 490307 1065/3_2022 30,00 30,00 - 

4 Opere a completamento Euro 5.571,37 371,24 490307 1065/4_2022 371,24 - 371,24 

 
Totale somme a 

disposizione 
Euro 15.255,79 10.536,82      

 Totale progetto Euro 95.000,00 95.000,00   95.000,00 30,00 94.970,00 

 

6. di dare atto che: 

- il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Alberto Zambon dell’Area Lavori Pubblici;   

- il Progettista e Direttore dei Lavori è l’Ing. Enrico Chimenti dello Studio Associato di Ingegneria Chimenti & Busa 

con sede in 36061 Bassano del Grappa (VI) Via Colombo n. 102 P.IVA 03683120244 C.F. CHMNRC72B26D157K 

all’uopo incaricato con determinazione n. 1378 del 9/08/2021 (CIG Z59322348A); 

- il Coordinatore della sicurezza sia in fase di progettazione che di esecuzione è l’Ing. Dori Dimitri con studio in 

38057 Pergine Valsugana (TN) Loc. Fratte n. 49 C.F. DRODTR71H25L378H P.IVA 01927380228 all’uopo 

incaricato con determinazione n. 1041 del 17/06/2021 (CIG Z0E321F91B). 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 



Pubblicato sul profilo del Committente il 15/05/2022 

 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
  1065/4 impPADRE 
U INT 1065/1_2022 
U INT 1065/2_2022 

 
Firmato digitalmente  il 21/04/2022 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 20/04/2022 da WALTER STOCCO / 
ArubaPEC S.p.A. valida dal 18/11/2021 12:18:21 al 18/11/2026 12:18:21 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 21/04/2022 al 06/05/2022 
 


